
  

  

 

  

2022 

BOGOTÁ, FEBRERO 2022 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES ENERO 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
ocasionados por temas de bacterias filamentosas que generan esponjamiento de 

los lodos, formación de espumas y natas a lo largo del proceso del agua. 

 

En cuanto a los alcances operativos en cargas eliminadas, se obtuvo una 

eliminación de 1.636,50 Ton. de SST y 2.493,39 Ton. de DBO5.  En la siguiente tabla se 

detallan los datos de carga removida:  

Cuadro 3.1-5 Carga removida y concentraciones para SST y DBO5 reportadas 

Enero de 2022. 

 
 

Producto del tratamiento primario y secundario adelantado, se removieron en total 

1.636,50 Ton. de SST en base seca, para un promedio diario de 52,79 Ton/día.  En la 

Gráfica 3-1-4 se muestra que la menor carga removida sucedió durante el día12 de 

enero de 2022, con valores reportados de 16,49 Ton/día respectivamente.  El valor 

máximo alcanzado para el mes de reporte de carga removida se presentó el 23 de 

enero 2022, con un registro de 183,74 Ton/día. 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________ 

1 Grady, L., Daigger, G., Lim, H. (1999). Biological Wastewater Treatment. 2º Ed. Marcel Dekker, Inc. New York, 1075 

pp. 

Reactor 

Biológico
pH

SST                 

(mg/l)

SSV                  

(mg/l)

Índice Volumétrico IVL 

(ml/g)

60,1 7,03 3129 2508 155

60,2 7,03 3320 2637 166

60,3 6,98 3062 2367 86

60,4 6,98 2990 2336 79

60,5 7,03 3941 3179 98

PARÁMETRO

Caudal 

Afluente 

(m3/s)

Concentración 

de entrada 

(mg/l) 

Caudal 

Efluente 

(m3/s)

Concentración 

de salida      

(mg/l) 

Carga 

Removida 

(Ton.) 

SST 4,57 140,98 4,2 14,18 1.636,50

DBO5 4,57 226,61 4,2 21,06 2.493,39



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

En términos de DBO5, la carga de materia orgánica removida fue de 2.493,39 Ton en 

base seca, para un promedio de 80,43 Ton/día.  En la Gráfica 3.1-4, se muestra el 

comportamiento diario de la carga eliminada tanto para SST como para DBO5, la 

cual permite establecer que el día de menor carga removida se ubica el 15 de 

enero 2022, con reporte de 24,71 Ton/día, y el día donde se obtuvo la mayor carga 

registrada fue el 28 de enero 2022, con reporte de 128,01 Ton/día respectivamente. 

Gráfica 3.1-4 Carga Eliminada de Sólidos y DBO5 (Ton/día) Enero de 2022. 

 

Para los parámetros de temperatura y pH medidos al agua tratada, se obtuvieron 

valores de 19,83 °C y 7,20 respectivamente.  Estos valores se consideran “normales” 

para el tratamiento adelantado en la PTAR EL SALITRE ampliada y optimizada. 

3.1.6 Sólidos Suspendidos Totales 

La Gráfica 3.1-5 muestra las curvas de concentraciones ponderadas de SST en agua 

cruda y tratada para el mes del reporte.  Durante este, las concentraciones de 

sólidos suspendidos totales presentaron un promedio de 140,98 mg/l en el agua 

cruda. 

  

Respecto al valor de concentración promedio de sólidos suspendidos totales para 

el mes de enero en agua tratada, se obtuvo un resultado de 14,18 mg/l, con 

concentraciones de SST entre 5 mg/l, dato presentado los días 4, 5 y 6 enero 2022 y 

28 mg/l como dato más alto presentado el día 12 de enero 2022. 

 

A lo largo del mes no se presentó ningún reporte de concentración por encima de 

los valores máximos definidos en la licencia ambiental. 

 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente 

durante el mes de enero 2022. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

Gráfica 3.1-5 Variación Concentraciones SST en Afluente y Efluente - Enero 2022. 

 

3.1.7 Demanda Biológica de Oxígeno 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de enero arrojó un valor promedio en 

el afluente de 226,61 mg O2/l.  El valor máximo de concentración registrado fue de 

359 mg O2/l, presentado el día 28 y el valor más bajo alcanzado fue de 75 mgO2/l, 

reportado el 15 de enero.  En la Gráfica 6 - se observa el comportamiento de la 

DBO5. 

 

En el agua tratada, el comportamiento del citado parámetro registró valores que 

oscilan entre 6 mgO2/l, reportado el día 23 de enero 2022, y un valor máximo 

registrado fue de 40 mgO2/l, obtenido el día 11 de enero.  La concentración 

promedio del efluente para el mes del reporte fue de 21,06 mgO2/l. 

 

A su vez se presentaron 7 días con reporte de concentraciones de salida por encima 

de los valores mínimos definidos para brindar cumplimiento.  En la siguiente tabla se 

muestran los días con los reportes más altos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

Cuadro 3.1-6 Relación de fechas y resultados asociados a valores de 

concentración de DBO5 Que superan los 30 mg/L. 

 
 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente 

durante la operación de la planta para el mes de enero 2022. 

Gráfica 3.1-6 Variación Concentraciones DBO5 en Afluente y Efluente Enero 2022. 

 

3.1.8 Sobrenadantes, Grasas y aceites 

En el siguiente cuadro se reporta los resultados obtenidos de la muestra mensual 

tomada por el laboratorio de la EAAB para el mes de enero 2022. 

 

 

 

 

 

 

Día
Concentración Efluente 

DBO5 (mgO2/l)

4 31

6 31

11 40

27 33

28 35

30 35

31 36



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

Cuadro 3.1-7 Concentración del parámetro Grasas y aceites para el mes de enero 

2022 

 
 

De acuerdo a la tabla anterior, el valor registrado en el efluente de 5 mg/L, se 

encuentra dentro del rango establecido en la resolución 631 de 2015 del MADS  “Por 

la cual se establecen los parámetros y los valores límites máximos permisibles en los 

vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de 

alcantarillado público y se dictan otras disposiciones”, la cual establece para 

prestadores del servicio de público de alcantarillado, con una carga mayor a 3000 

kg/día DBO5, un valor máximo de 10 mg/L en el efluente.   

3.1.9 pH 

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de enero, alcanzó un dato de 

7,20 el cual sugiere un comportamiento normal para la operación de la planta y se 

encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem anterior, la cual establece un 

rango permitido entre 6 y 9 unidades de potencial de hidrógeno. 

3.1.10 Temperatura 

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de enero, alcanzó 

un dato de 19,83 °C, el cual sugiere un comportamiento normal para la operación 

de la planta y se encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem 2.1.6.3., la 

cual refiere un valor máximo de 40 C para cualquier tipo de vertimiento. 

3.1.11 Tratamiento de agua - FASE I 

Para el presente mes evaluado, los datos de remoción y cargas obtenidas en el 

tratamiento que se llevó a través de la infraestructura en PTAR El Salitre Fase l. 

alcanzaron valores de 78,41% para SST y 46,19% para DBO5, presentándose el día 28, 

la remoción más baja del mes con 40,89% de SST y 7,29% de DBO5, con una 

concentración de entrada de SST de 302,80 mg/l.  

 

En cuanto a los alcances operativos para el mes de enero en el tratamiento del 

agua residual, se obtuvo una carga removida de 79,77 Ton. de SST y 50,79 Ton. de 

DBO5 durante el mes.  Las concentraciones de sólidos presentaron un promedio de 

498,13 mg/l en el agua cruda y 112,03 mg/l en el agua tratada. 

 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de enero arrojó un valor promedio en 

el afluente de 666,64 mg/l, mientras que en el agua tratada la concentración 

promedio del efluente para el mes alcanzó un valor de 373,63 mg/l O2. 

 

LOGROS: Durante el mes de enero de 2022 se dejaron de verter al rio Bogotá, 

1.636,50 Ton. de SST y 2.493,39 Ton. de DBO5, correspondiente al cálculo de cargas 

contaminantes para cada parámetro. 

 

ORIGEN DE MUESTRA Valor concentración

AFLUENTE (mg/L) 77

EFLUENTE (mg/L) 5



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

DIFICULTAD: Para el mes de enero se presentaron dificultades en el los reactores 

Biológicos, específicamente en las balsas 60.1 - 60.2 por manejo de bacterias 

filamentosas.  Su proliferación puede provocar esponjamiento de los lodos, 

formación de espumas y natas en reactores biológicos y sedimentadores 

secundarios, afectando en algunas ocasiones la remoción de material orgánico. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Se continuará el seguimiento a la eficiencia de los reactores 

dando continuidad la aplicación hipoclorito sodio para controlar el crecimiento 

desmedido de bacterias filamentosas. 

3.2 LINEA DE LODOS 

Procedentes del área de Decantación primaria Fase I, se extrajeron lodos con valor 

promedio de concentración de 12,83 gr/l en la batería uno y 31,27 gr/l en la batería 

dos.  El volumen promedio mensual de extracción de los sedimentadores 4-1 al 4-4, 

fue de 278,41 m3/d, el cual se ubica en los rangos de operación bajos.  Para los 

decantadores 4-5 al 4-8 la extracción de lodo alcanzó un valor de 208,61 m3/d, 

valores que se ubica en rangos bajos.  Para la Decantación primaria de Fase II se 

extrajeron lodos con valor promedio de concentración de 10,92 gr/l en edificio 58-

1, 9,36 gr/l en edificio 58-2 y para el edifico 58-3 un valor de 5.86 g/l.  El volumen 

promedio mensual de extracción de los decantadores 57-1 al 57-6, fue de 1.546,70 

m3/d y un total de 143.844 m3 de lodo primario bombeado hacia espesamiento.  

 

En el siguiente cuadro se presenta el resumen de la línea de lodos. 

Cuadro 3.2-1 Datos línea de lodos Enero 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Parámetro Registro

Lodo primario Fase I 13.358 m
3

Lodo primario Fase II 143.844,56 m
3

Rechazado Reactores 217.179,72 m
3

Lodo Mesas espesadoras 216.004,70 m
3

Lodo espesadores por gravedad 31.851,47 m
3

Lodo digerido 59.801,68 m
3

Lodo deshidratado centrifugas 53.028,10 m
3

Lodo deshidratado filtrobandas 4.580 m
3

Lodo Bypass Mixto a digerido 2110.08 m
3

Biosólido generado 4563,68 Ton.

Sequedad del biosólido 24,92%



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

3.2.1 Mesas Espesadoras 

 

El lodo de rechazo (WAS) proveniente del proceso de lodos activados debe tener 

ciertas características específicas como la concentración antes de ingresar al 

proceso de digestión.  Para alcanzar los valores requeridos de concentración (5-30 

g/L2), se debe espesar este lodo, para lo cual, la PTAR El Salitre ampliada y 

optimizada, dispone de ocho (8) Mesas Espesadoras, en las cuales se lleva a cabo 

el proceso de separación de una fracción de agua al lodo, a través de la 

dosificación de una mezcla de polímero y agua al lodo.  Esta mezcla es 

transportada por una cinta horizontal porosa en movimiento, de tal modo que se 

alcancen los valores de concentración requeridos. 

Gráfica 3.2-1 Caudal WAS (m3/día) /Concentración SST (mg/l) / Consumo Polímero 

(Kg/día) Enero 2022. 

 

El volumen total tratado de lodo de rechazo WAS para este mes fue de 217.179,72 

m3, se obtuvo el valor de 5700 m3/día el cual fue el menor valor desechado obtenido 

el día 19 enero 2022, como valor más alto de 10448 m3/día presentado el día 31 del 

mes en curso. 

 

Las concentraciones de SST para lodo espesado por mesas promedio obtenida 

durante el mes fue de 7,14 g/l, el día 4 enero 2022 se registró el menor valor 3,19 g/l 

y el día 30 del presente mes se registró el máximo valor obtenido de 13,65 g/l. 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________ 

2 Manual de instalación, operación y mantenimiento – Espesador de banda por gravedad EMO. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

El consumo de polímero para el mes fue de 14.000,92 Kg, para el día 16 enero 2022 

se presentó el menor consumo de producto 285,32 Kg, y el consumo más alto fue de 

944,34 Kg presentado el 3 de enero.  En el área se usaron dos referencias de polímero 

Catiónico, Flopam 4190 VHM utilizado desde 1 enero hasta el 28 enero de 2022, y 

Flopam FO 4490 VHM AN para los 3 últimos días del mes. 

 

Con los datos obtenidos y el análisis de la Gráfica 7 - Caudal WAS (m3/día) 

/Concentración SST (mg/l) / Consumo Polímero (Kg/día), se evidencia el exceso en 

las dosificaciones de polímero ya que con consumos promedio se obtuvieron 

resultados similares a las dosificaciones de consumos altos, dejando como 

referencia que el caudal tratado fue relativamente estable durante el mes sin 

evidenciar picos de caudal de lodo WAS. 

 

LOGROS: durante este mes se trató el 100% del lodo de rechazo WAS 217.179,72 m3, 

obteniendo los resultados deseados de concentración adecuadas de lodo 

espesado por mesas hacia el tanque de lodos mixtos. 

 

DIFICULTAD: durante este periodo de tiempo, se observaron formaciones de grumos 

de polímero en los tanques del skid de preparación de polímero, características 

negativas provenientes del mal funcionamiento del equipo generando una mala 

preparación del producto, lo que infiere un consumo mayor como se puede 

evidenciar en el Gráfica 7 - Caudal WAS (m3/día) /Concentración SST (mg/l) / 

Consumo Polímero (Kg/día), los Skid de preparación de polímero presentaron fallas 

en algunos de sus componentes que no permitieron la utilización de algunos de ellos.  

La falla más recurrente es la rotura del tornillo sin fin de alimentación a la tolva de 

preparación, en la gran mayoría de Skid de preparación de polímero no se tienen 

todos los tornillos operativos, lo cual obligo a el personal operativo a realizar el 

cargue de esta tolva de forma manual generando riesgos físicos sobre el trabajador 

y locativos sobre el equipo. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Todas las acciones de mejora apuntan a que una vez se 

reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, se determinarán acciones de mejora 

en la planta, las cuales involucran en su mayoría, la optimización de diferentes 

equipos en la planta. 

3.2.2 Digestión 

De acuerdo al proceso de digestión adelantado, el cual recibe una mezcla de lodo 

espesado derivado de las purgas de los decantadores primarios, y el deshidratado 

en mesas espesadoras del rechazo proveniente de los reactores biológicos, se 

monitorean las variables necesarias para garantizar la estabilidad del tratamiento.  

En el anexo 6 se compilan los diferentes parámetros evaluados para el proceso.  

 

El proceso de digestión anaerobia para el presente mes alcanzó un promedio de 

biogás de 25.411,15 nm3/día, de acuerdo a la sumatoria de las unidades de 

digestión disponibles, las cuales se comportan de acuerdo al cargue de digestión y 

la producción de lodo. En la Gráfica 8 se registra la producción de Biogás generado 

en cada uno de los biodigestores.   



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES ENERO 2022 
 

 

A partir del control de proceso adelantado; la operación registró lodos digeridos 

con las siguientes características: AGV’s con valores promedio de 346 mg/L; pH 

entre 7,30 y 7,76 unidades, alcalinidades promedio cercanas a los 2693,36 mg 

CaCO3/L, garantizando valores bajos de la relación AGV’s / Alcalinidad para los 

digestores y un contenido de sólidos volátiles promedio de 10,93 g/l. 

 

La producción de biogás del mes fue de 780.512,52 nm3, con una generación 

promedio/día de biogás de 5.082,23 nm3 y remociones promedio de material volátil 

del 48% para el digestor 72-1, 2.689,15 nm3 y remociones promedio de material volátil 